прогунђа Винч, — гори мој двор!... Фукара се свети — глупаци!...

И засмеја се.

Стајаше још и гледаше за часак, а после окрете коња и појезди у Шамотуле.

КЊИЖЕВНОСТ

ЈЕДНО ПИСМО ВЛАДИКЕ ПЕТРА ПЕТРОВИЋА ЊЕГОША

У збирци автографâ бечке царске библиотеке имају и два писма владике пјесника. Једно је писано 16/28 новембра 1840 руски руком владичином Александру Владимировићу у Котор,

али како нема никакве важности, то ћу га слободно да мимођем. — Напротив врло је важно друго његово писмо, које је писао 10/22 августа 1850 которскому лијечнику Маринковићу. Писмо није писао сам вла-

УНИВЕРЗИТЕТСКА БИБЛИОТЕКА

дика својом руком, већ га је само потписао, али се и по дикцији и по мислима бистро види да га је он некому у перо казивао, тако да га слободно можемо бројити баш у права владичина писма.

и проч.

Съ Богомъ Господинъ Маринковићу! буди ми здравъ и весео, и незаборави твоимъ драгимъ воспоминаніемъ

Твоєга
искренога пріателя и слугу
Владыку Черногорскога

Н. П. Нѣгоша

Цетинѣ 10/22 Августа 1850 год.

* * *

У овоме је писму дакле владика у кратко али сасвим јасно казао што мисли о Богу и о човјечјој души а и о жени, па ко хоће да прикаже владичино мишљење и осјећање, треба да се свакако пањ осврне. То ћу покушати да други пут овдје учиним, а за сада нека је доста и ово.

Милан Решетар